PROLOGUS.

INNOCENTIUSepiscopus, seivus seivorumDei, dilectofilioARNULPIIOabbati ordinis Cisterciensis, salutem

et aposlolicambenedictionem.

Propheticadocet aucloritas, quod beali sunt il i qui seminant super aquas (Isa. xxxn). < Semeneiiun

est verbumDei(Luc.vm), ieu aquaemultsesunt populi mulli (Apoc xix). >Econtra : « Maledicluse?l
iile quifrumentuin abseondit inpopulo et suffodilin lenatalentum (Prov. xi); * quia superogaredebet a!i-

quid slabulaiius, quiduos accepit a Samaritano denarios {Luc x); et superlucrari debet aliquid servus,
cui dominus duo lalenta commisit (Mailh. xv). Nam a tunica hyacinthina dependebantaurea lintiuna-

Joula,neponlifex ingrediens absque sonitu sanctuarium moreretur (Exod. xxvm). Inter caeteiasiquidenc,
quse ad pastorale speelant ofiicium,sanctsepraedicationisvirtus excellit, juxla quod docet egregius psae-
dic3tor : t Nonmisitme Dominus,inquit, baptizare, sed praedicare(J Cor. i), secundumillud : a Praedica

verbum, insta-opportune,importune, opiis fac evangelislae (II Tim. iv). » Ilemque : i Quam speeiooi
pedes super montes evangelizantiumbona I i (Rom.x.) s Clama, ne cessps, exalta quasi tttba vocein

(6) Innocenfii III sermonesduos ut ineditos evulgavitD. Luigi Tosti in Sloria della badia di Monte
Gasino(NapoliiSi2), t. II, p. 293. lidem suul cum serm. Vcl Vil infia, quos babemus ex editionecard.
M.tii.EDIT.PATR.
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tuam (Isa. vnli). » Hocenim officiuminj'unxit Dominusprincipaliter apostolis,dicens : t Quoddico vo-

lis in tenebris dicite in lumine, et quodaudilis in aure, praedicalesupertecla (Matth. x). — i Euntes in

mundumuniversum praedicate evangelium omni crealurae (Marc. xvi). \ Tantae namque virtulis est

prsedicatio,quod animamrevocet ab errore ad veritatem, et a viliis ad viiltites; prava mulat in recta,

aspera converlit in plana; instruil fidem,erigitspem, etroborat charitatem; evellil nociva, plantat uti-
lia, et fovet honesta; viavitae,scala salutis, et janua paradisi. Praedicator itaque debet habere aururn
argentumet balsamum, videlicetsapientiam,cl eloquentiam,et honestatem, ut quod dicat inlelligat, et
quod dixeril et inlellixerit, agal. Nam « qui fecerit et docueril, magnus vocabitur in regno ccelorura
(Mailh. v). Alioquin diceturilli: t Medice,cura teipsum (Luc IV); » similis ficulneae,quae folia sine
fructu producit. a Omnisvero scriba doctus in regno coelorum,de thesauro suo nova profert et velera
(Mallli. xm), » sive quodlestimonia producit lam deNovoquam de Veteri Testamento,sive quodeducit,
tam de gratiaenovitate quam de vetustate culpaesermonem, sive quod agit tam de prsemiis, quamde

stippliciis, quaeinnovatisin bono vel inveteralisin malo debenlur. De bis aulem pro diversilate perso-
naium et rerum debet aliter alque aliler loqui. Undead sponsamdicitur in Canticiscanticorum: «Murenu-
las aureas faciemuslibi, vermiculatas argento (Cant. i). » Per aurum enim sapientia designalur, Salo-
mone eliam testante, qui ait: « Thesaurus desiderabilisrequiescit in ore sapienlis (Prov. xxi). »Per ar-

genlum aulem intelligitur eloquenlia, dicente Psalmista : <Eloquia Domiui, eloquiacasla, argentum
jgne examinatum (Psal. cxvni). » Decenter ergo per murenulas aureas flores sapientiaedesignanturi*
quibus collum et pectus Eeclesise,id est praedicaloreset dolores ornantur. Veiiniculalas autein, id eit
dislinctas et varialas argento, scilicet eloquenlia,ul juxla varielatem materiae,vel personsestyltis ser-

moniset varietur. Ail enim Apostolus: «Sapientiamloquimur inter perfectos; intervosautem nihil judi-
cavi me scire, nisi Christum Jesum el hunc crucifixum(J Cor. n). » El iterum : c Nonpotui vobisloqui

quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, tanquam paivulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam

(1 Cor.m). J Sapientibus quoque et perfeclis ait Veritas incrcala : « Vobisdalum est nossemysteria

regni Dei (Luc.«viu). » Econtra, rtidibus etinfirmis ait : t Mullahabeo vobis dicere, sed non potestis

portare modo(Joan. xvi). i Hineipsa prudenter injungit: t Nolilesanctum dare canibus, necmargarilas
millalis ante porcos (Matth. vn). » Sed mundis auimalibusestote similes,quseruniinanl pariter et ungu-
km flndunt (Deul. xiv). Debet enim prsedicatorhabere vinum et oleum, virgam el manna, ignemct

aquam,singulasuoloco congrueproferenda. Principaliter autem ad erudilionem fldei, et ad informatio-

nem \itse, tanquam ad fundamentumel aediflcium,debet intendere prsedicator, confirmandoquod dicit

auctoritatibus, ralionibus et exemplis, ut « funiculus triplex.difficiledissolvatur (Eccle. iv). Quia vero

pulvis inanis gloriaepedibus prsedicaiorumfrequenter adhseret,debet ulique prsedicatorexcutere pulve-
lem de pedibus suis (Matlh. \), ipsosquecompunctionisaqua lavare, ut mundus sit totus, ne iorte cum

aliis praedicaveri(,ipsereprobus (iat (J Cor. n). Utinamautem in prsedicationisofficiofecerimipse quod

dico, sed tol sum causaruin impeditus incursibus, lot negoliorumnexibus irretitus, ut necesse sit divi-

sum ad singulaminoreminsingulis inveniri. Contemplariquidemnon sinor, sed nec respirare pennit-

tor; siclraditus aliis, ut penepenitus mihi videar esse sublraclus. Ne vero pro solliciiudine tempora-

lium, quaetemporis exigenlemalitia valdeme gravaut, curam spiiilualiumomninonegligerem,qusemihi

propler apostolicseservitutis officiummagis incumbit, quosdam sermonesad elprumel populum, nunc

litlerali, nunc vulgari linguaproposuiet dictavi, quos ad tusepetitionis inslantiam,quam per eommunein

filium, fralrem Nicolaum, capellanum meum et monachumtuum, mibi fecisli, devotioni tu«e studui

desiinare, rogans et obsecransin Chrislo Jesu, quatenus in oralionibus fuis apud juslissimumjudicem
et piissimumPatrem me reddas spirilualiter commendatum.
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INNOGENTEI PAPiE

HUIUSNOMINISTERTIlf

SERMONES DE TEMPORE.

SERMO PRIMUS

DOMINICAI ADVENTUSDOMINI.

Christi adventus cur tam diu dilatus sit, de triplici silentio, cur Filius et non Pater aut Spi-
ritus sanctus venerit, cur de muliere lantum corpus assumpserit humanum, cur tot op-
probria et supplicia voluerit sustinere, etde quadruplici lege.

Cumvenitpleniludo temporis, misit DeusFxlium

suum,nalum demuliere, factum sub lege,[uleosqui
sub legeeranl, redimeret (Galat. IV).

In proposltis verbis Apostoli quatuor praecipue
considerare debemus, advenientis tempus videlicet

et personam, modum et causam. De tempore nam-

quepraemillilur: Cum venit pleniludo lemporis; de

persona subjungitur : MisitDeusFilium suum; de

modosubditur : Natumde muliere, faclum sublege;
de causa supponitur : Ut eos, qui sub legeerant, re-

dimeret. Tempus autem plenitudinis intelligilur
tempus gratise,quod ab adventtiSalvaloris Inccepit.

Tempus utique miserendi, et annus benignilatis.
Namlexper Moysendata est, gralia et veritas per
JesumChrislum facta est (IJoan. i). Gralia.id est

remissio peccalorum; verilas, id est exbibitio pro-
missorum. Per Christum enimpeccata deleta sunt,

per ipsum promissa completa. Sed cur tam diu

disttilit venire medicus ad sanandum aegrotum?Ul-

quid non antea mortuus est unus pro populo, ne

lota gens periret (Joan. xi)?;«0 allitudo divitiarum

sapieniiaeet scienliseDei,quam incomprehensibilia
sunt judicia ejus, et investigabilesviae ejus! Quis
enim cogno\il sensum Domini, aut quis consiliarius

ejus fuit? J (Rom.xi.) Disposuil tamen coelestisal-

tiludo consilii,ut ideo differret medicus venire ad

sanandum segrotum,ne, si feslinus venisset, pttta-
ret aegrotusse non medici virlute, sed naturaevi-

gore, et infirmitalis lenilale se sanatum, et sic vi-

lipenderetmedicum, et parvipenderet segritudinem.
Prsesumebatenim peccator desuis viribus dicens ;
Non deest qui facial, sed deest qui praecipiat.Et

iterum : « Qusecunque dixeritnobis Dominus, fa-

ciemus etaudiemus (Exod. xxiv). J Ul ergo de sua

virtule diffideret, ut maguitudinem infirmilalis

agnosceret, ut medici gratiam postularet, distulit

Salvator accedere, doiiec peccator clamaret fre-

quenter, et diceret: c Yeni, Domine, et noli tar-

dare; relaxa facinora plebistuaeIsrael (Habac, n).i

fVPorro subtilior, el secrelior hujus dilalionis est ra-

tio, quam Sapiens nobis insinuat : « Dum medium,
inquit, silentium lenerent omnia, et nox in suo
cursu medium iter perageret, omnipotens sermo

tuus, Domine,aregalibus sedibusvenit (Sap.xvm).»
Licet enim aliler el aliter hoc ab aliis el aliis expo-
nalur, congruetamen potest intelligiprimum silen-
tium in lege nalurse, secundum in lege scripturse,
tcrlium in lege graliae.Indidit enim conditor Deus

legemnaturalem mentibus hominum, ab ipso crea-
tionis mundi exordio, geminum continentem man-
dalum. Unum afiirmativum, quod ad praestandum
heneficiadocetur iu Evangelio: « Qusecunquevul-
tis ut faciant vobis homincs, et vos facite illis

(Matlh. vn). t Allerum negalivum, quod ad vilan-
K dum iujurias legitur in Tobia : « Quse tibi odis

Ueri, alii ne feccris (Tob. iv). » Sed lex ista siltiil
ab inilio, cum Cain inteifecit fratrem suum Abel

(Gen. iv), faciens alteri quod sibi nollet fieri. Et sic
factum est primum silentium usque ad Moysen,

per quem Deus suscitavit testimonium in Jacob, et

praeceptumposuit in Israel, dans per eum Decalo-

gum legis in duabus tabulis scriplum (Exod. xx),
altera conlinente dilectionem Dei,reliqua proximi.
«In quibus duobus mandatis lota lex pendet et

prophetae(Matth. xxn).» Sedlex ista siluit ab initio,
cum populus viltilum conflatilem adoravit contra

primum legis mandatnm, adorans deos alienos

(Exod. xxxn). Et sic factum est secundum silen-

C lium le^ris,usque ad Christum, qui misertus adve-

niens contulit legem gratiae, scribens eam in eor-

dibus hominum digito Dei. Sed lex ista silebit in

ultimo, cum revelabilur « lilius iniquitatis, qui ex-

tollitur super omne quod dicitur, aut quod coIij*nr

Deus (JJ Thess. n). » Et forte jam silet, « qui&4u\>

perabuudavil iniquitas, et refrixit charitasTinuIto\f^
rum (Malth. xxiv). » Yix est qui Jaciat bonum.jC
vix est usque ad unum. In prima veferiegeconju-;^
lil Deushomini posse, in seeunda nos^/in^ma^f
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velle. In prima contulit potenliam per naturam, in

secunda scientiam per Scripluram, in tertia volun-

tatern per -gratiam.Prsemisit ilaque Deus legem
naturalem, per quam convinceret iransgressorem,
ne forlassis excusationemprselenderet,dicens : Ce-

cidi quidem, quia slare non potui (Psal. XXIII).Sed

tollilur excusalio; quia per bonum naturae potuit
in bonum slare, sed noluit: pramisit et legemscri-

ptam, pcr quam convincerel prsesumptorem, ne

fortassis excusationem prsetenderet.dicens : Cecidi

quidcm, quia stare nescivi. Sed tollitur excusallo

per documentumScripturse.Novit a malo declinare,
sed noluit. Et ideo post ulramque legem, scilicet

lempore congruo, « cum videlicet nox culpaeme-
dium iter acciperet, vel peragerel, omnipotens ser-
mo luus venit (Sap. vvni), » id est, «Verbum caro
faclum est (Joan. i), » et contulit legem gratiae,ut

quod homo potetat per naluram, et noverat per
scripturam, impleret per gratiam. Nonquia et ante

quidam gratiam non habuissent, sed pauci, quia
plures timore quam amore, plures ut servi qttam
ut liberi serviebant. Unde in descensu angeli aqua
movebatur, sed unicus sanabalur (Joan. m). Vc-
rum Samaritanus appropians vulneralo, ejus vul-

nera, infundens vinum et oleum, alligavit, quem
sacerdos et levita videntes immisericordiler praeler-
ierant (Luc. xi\). Eliseus quoque praemisit bacu-
lum ad suscilandum filium Sunamitidis, per queni
cum ille non surgeret, et ipsemel inde venit, cou-
trahens se puero coaplavit, et sic mortuus exsur-
rexit (J VReg. IV).

Cumergo venilpteniludotemporis,misit DeusFi^

lium suum. MisitiJlucubi erat, sed misit secundum

iiumanitalem, ubi erat secundumdivinitalem. Nam

«in mundo erat, et mundus per ipsum factus est,
et mundus eum non cognovit. ln propria venit, et

sui eum non receperunt. Quotquot aulem recepe-
ruut eura, dedit eis potestalem filios Dei fieri

(Joan. i). J

Sed cum « tres sint qui dant testimonium in coe-

lo, Paler, Verbum,etSprilus sanctus (J Joan. \),i
cur Pater ipse non venit, aut Spriliumsanctum non
misit? Cur potius Filium destinavit? « 0 altitudo
divitiarum sapientise,et scientiaeDei, qnara incom-

prehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles
viaeej'us!Quis enim cognovit sensum Domini, aut

quis consiliarius ejus fuit? » (Rom.xi.) Disposuit
tamen altitudo ccelestisconsilii, ut Deus qui in sa-

pieutia sua mundum creaveiat, seeundum illud :

Omnia in sapientia fecit Deus (Psal. cm), ipse
inundum in eadem sapientia recrearet. Haecenim
est mulier evangelica (Luc xm), qui accendit lu-

cernam, ut dractimamdecimam, quseperditafuerat,
primum iuveniref, proprium sibi filialionisnomen

reservans, ut qui erat in deitate Filitts Dei, fieret
in bumanilate filius hominis. Porro sublilior et-
si secret'0v huj'us missionis est lalio, quam pro-
pbeta nobis insinuat: « Si propter me, inquit, orla
est tempesta.s,mittite me in mare (Jon. i). j Licet

A enim hocaliterel aliter ab aliis exponatur, congrue
tamen potest intelligi. Prima tempeslas orta est in

empyreo ccelo, secunda in paradiso. Prima inter

aiigelos, secunda inler homines. Prima namqtte
lempeslas fuit lumor superbise,per quem Lucifer

voluit ad sequalilatem Dei aseendere, j'uxta quod
ait. « Ascendam in coelum,et ponamsedem meam
ad aquilonem, el era similisAllissimo (Isa. xiv).»
Sed volens aseendere, cecidit, secundum illud :.
« Quomodocecidisli, Lucifer,qui mane oriebaris?»

(Ibid.) Secunda tempestas fuit ardor cupiditalis,
per qttem homo Dei scientiam concupivit, j'uxta
quod serpens illis promiserat : « Eritis sicut dii^
scientes bontim el malum (Cen. m). » Sed concu-

piscensalienum, amisit proprium, secundnm illud :
B « Homo quidam descendebalab Jerusalem in Jeri-

cho, et incidit in latrones, » etc. (Luc x). Hsecduo
vitia sunt radix et origo omniummalorum,omnium
viliorum. Nam de snperbia legitur : «Initium pec-
cati est superbia (Eccli.x) » De cupiditate dicit

Apostolus : « Radix oinniummalorum est cupiditas
(J Tim.vi). t Yerum in sancta el indnidua Trini-

lale, Patri attiibuitur unitas, propler principium;.
Filio attribuiiur aequalitas,propter medium ; Spiri-
lui sancto allribuilur connexio,propler consortium.
Piima ergo tempeslas, quae orla est inler angclos
propter Dei aequalitatem,ipsa est orla propter Fi-

lium, qui secundumApostolum, «non rapinam ai-
bitralus est esse se aequalemDeo (Phil. ii). »Sed
in Trinilate Patri allribuitur potentia, Filio sapien-
tia, Spiritui sancto dilectio. Secunda ergo tempe-
stas, quseorta est inter homines propler Dei scien-

liam, ipsa quoque orta esl propter Filium; qui se-
cuudum Aposlolum i est Dei virtus et sapientia
(J Cor. i). » Porro qui occasionem damni dat, et
damnum dedisse videtur. Ideoque verus Jonas, id
est Christus spirilualiter missus esl in hoc roaro

magnum et spatiosum, id est in mundum, in quo
fuit absorplus a ceto, id est sepultus in monumento.
Juxla quod ail : « Sicut fuit Jonas tribtis diebus*et
tribus noctibus in ventre ceti, ita Filius hominis
tribus diebus et tiibus noclibus erit in corde terrse

(Matth. xii). » Hinc alibi dicit: c Ycni in altiludi-
nem maris, et tempeslasdemersitme (Psal. LXVHI).>

D Ut sic repararet quaein cceliset qusein lerris sunt,
id est ruinam angelicamet casum humanum.

Misit ergo Deus Filium suum nalum de muliere,
faclum sub lege. De muliere nalus est, id est de

virgine, quia mulier propter sexum, virgo propter
integritatem censetur. Unde propheta: «Novum,
inquit, faciet Dominus super terram, mulier cir-
cumdabit virum gremio uteri sui (Jer. xxxi); et
alius : « Ecce virgo concipiet el pariet fllium, et
vocabilur nomen ejus Emmanuel (Isa. vn). J

Sed cur in simihludine carnis peccati de muliere

corpus assumpsit, et non potius ex alia sibimateiia
novum corpus formavit; ut sicut primus Adamfa-
ctus est a Deo, ita et fieret secundus? «0 altiludo
divitiarum sapienlise el scientise Dei, quam in-
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comprehensibiiiasuntjudicia ej'us,ct invesligabiles
vise ejus! Quiscognovit sensum Domini, aut quis
consiliaiius ejusfuit?» (Rom.xi.) Disposuitenim
allitudo coslestis consitii ut, sicut per mulierem
mors intraverat in' orbem, ita per mulierem vita
reJiret ad orbem; ut unde mors oriebatur, inde
viia resurgerel.

Porro «ubtilior et secrelior liujus assumptionis
est ralio, quam Apostolus nobis insinuat, dicens:
t Nusquamangelosapprehendit, sed semenAbrahae

apprehendit(Hebr. 11).> Licet enim 'aliter et aliler
"ab aliis assignetur, cur Dominus non angelicam,
sed humanam naluram assumpsit, sive quod an-

gelusper se corruit, quia sine suggesiionepeeeavil;
homo vero per alium, quia diaboli persuasione

deliquit; sive quod luimana natura cceidit tola,

quoniam in radice peccavit; angeliea vero non

peccavitlota; quia pars in sua felicilatepermansit.
Potest tamen sublilis indagator convenienter

etiam intelligere, quodAdam peccavit in palrem,
Eva pecca\it in filium,Lucifer autem peccavil in

Spiritum saneluni. Sed qui peccat in Patrem, rre-
. mittelur ei; qui peccat in Filium, remittetur ei;

quiveropeccat in Spiritum sanclum, nonremiltetur

ei, neque in hoc saeculo,neque in futuro (Mailh.
xn; Marc 111;Luc.xn). IdeoqueDeusnonnaluram

angelicam, sed humanam assumpsit. Qttodaulem

in assumpsibilefuit, incuiabiie mansit. Nam inde

curatum est, unde susceptum, el propterea corpus
simul sumpsit et animam, ut animam simul cura-
ret et eorpus. Oporluit ergo ut de illo genere car-
nem assumerel, quod voluit per assumptam car-

nem eurarejjdeilliusquoquesemine, cuifacta fuerat

promissio : « In seraine luo benedicentur omnes

genies(Gen.xxn, 26). »

Quam utique carnem ideo assumpsit de virgine,
ne per carnis concupiscentiampeccatum traheret,
quod per carnis munditiamdebebat auferre. Unde,
« cum esset desponsata mater Jesu MariaJoseph,
aulequamconvenirent, inventa esl iu utero habens
de Spirilu sancto (Matih. i). » Caetersesiquidem
mulieres concipiunt non desponsatae,sed traductae;
non in pudore virginitatis, ^ed in fervore libidinis;
non in gratiam sed in culpam : sed ista concepit,
non traducta, sed desponsala. Unde, «cumesset

desponsatamaler Jesu Maria Joseph, » non in fer-
vore libidinis, sed in pudore virginitalis. Unde,
« antequam convenirent invenla est in utero ha-